
1 
 

 D.J. (381) 
 
 SANTIAGO, 
 
 RESOLUCIÓN Nº 
 
 VISTOS:  Lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N°130 de 2017; en 
la letra d) del artículo 11 y 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; la Ley N°21.021 sobre Educación Superior; la Ley 21.094 sobre Uni-
versidades Estatales; la Ley N° 20.129 sobre el Sistema Nacional de Asegura-
miento de la Calidad de la Educación Superior; la Resolución Exenta N°02616 de 
2016 que aprueba el Pan de Desarrollo Estratégico; y lo solicitado el Director del 
Departamento de Autoevaluación y Análisis Institucional, a través del memorán-
dum N° p-14 de fecha 21 de julio de 2020.  
 
 CONSIDERANDO: 
 
1. Que conforme al artículo 2 de la Ley Orgánica Constitucional de Bases Ge-
nerales de la Administración del Estado N°18.575 y el artículo 38 de la Constitución 
Política de la República, los órganos de la administración deberán someter su ac-
ción a la Constitución y las leyes. 
 
2. Que la Ley 21.094 sobre Universidades Estatales, concibe a estas últimas 
como instituciones de Educación Superior de carácter estatal, creadas por ley para 
el cumplimiento de las funciones de docencia, investigación, creación artística, 
innovación, extensión, vinculación con el medio y el territorio, con la finalidad de 
contribuir al desarrollo sustentable e integral del país y al progreso de la sociedad 
en las diversas áreas del conocimiento y dominios de la cultura.  
 
3. Qué, asimismo, de conformidad al artículo 2 del Decreto con Fuerza de Ley 
N°2 del Ministerio de Educación del año 1994, establece que esta Casa de Estudios 
goza de autonomía académica, económica y administrativa. Al mismo tiempo, el 
artículo 3° N° 7 de dicho cuerpo legal, habilita a esta Institución para poder dictar 
reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la Cons-
titución, a las leyes ni al Estatuto. 
 
4. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una Institución de Edu-
cación Superior del Estado de Chile, acreditada en 2016 por cuatro años en la área 
de Gestión Institucional, Docencia de Pregrado y Vinculación con el Medio, que su 
misión es formar personas con altas capacidades académicas y profesionales, en 
el ámbito preferentemente tecnológico, apoyada en la generación, transferencia, 
aplicación y difusión del conocimiento en las áreas del saber que le son propias, 
para contribuir al desarrollo sustentable del país y de la sociedad de la que forma 
parte. 
 
5. Que, la Ley N° 20.129, modificada por la Ley N° 21.091, establece un sis-
tema de aseguramiento de la calidad de la educación superior, que la UTEM ha 
implementado a nivel interno a través de los denominados Programas de Mejoras 
de sus distintas carreras. 
 
6. Que, para efectos de la implementación de dichos Planes de Mejoras, se 
requiere contar con un presupuesto destinado exclusivamente a los gastos aso-
ciados a su desarrollo, por tanto; 

 
 RESUELVO: 
 
 Apruébese el presupuesto de los 22 Planes de Mejoras de las Carreras 
Acreditadas (PMCA) que se indican a continuación, los que se acompañan como 
anexo 1, forman parte integrante de la presente resolución: 

04 AGO. 2020

01136



1 
 

 
1. Ingeniería Comercial 
2. Ingeniería en Comercio Internacional 
3. Ingeniería en Administración Agroindustrial 
4. Contador Público Auditor 
5. Ingeniería en Gestión Turística 
6. Bibliotecología y Documentación 
7. Diseño Industrial 
8. Diseño en Comunicación Visual 
9. Cartografía y Geomática 
10. Trabajo Social 
11. Ingeniería en Industria Alimentaria 
12. Ingeniería Química 
13. Química Industrial 
14. Arquitectura 
15. Ingeniería en Construcción 
16. Ingeniería Civil Industrial 
17. Ingeniería Industrial 
18. Dibujante Proyectista 
19. Ingeniería en Transporte y Tránsito 
20. Ingeniería en Geomensura 
21. Ingeniería en Informática 
22. Ingeniería Civil en Computación, mención en informática. 

 
 

Los presupuestos individualizados se acompañan a la presente resolución 
formando parte de la misma para todos los efectos legales. 
 
 
 Regístrese y Comuníquese 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
 
RECTORÍA  
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO (CON ANTECEDEN-
TES COMPLETOS). 
DEPARTAMENTO DE AUTOEVALUACIÓN Y ANÁLISIS INSTITUCIONAL 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES  
GABINETE DE RECTORÍA  
DIRECCIÓN JURÍDICA   
VICERRECTORÍA ACADÉMICA  
DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN  
DIRECCIÓN DE DOCENCIA   
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3)  
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN ACADÉMICA  
VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN  
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA  
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSTGRADO  
VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS   
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN DE FINANZAS  
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO   
SECRETARÍA GENERAL   
CONTRALORÍA INTERNA  
FACULTADES (5) 
PCT 
PCT/DSC   
  



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXO 1: PRESUPUESTOS 2020 PLANES DE MEJORA 



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40205000-002  PY-2020 PMCA DGAI ARQUITECTURA

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE BARBARA ALEJANDRA HERNANDEZ LEAL

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 24.026.000 18.504.000 0 9.252.000 5.522.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 24.026.000 18.504.000 0 9.252.000 5.522.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 900.000 0 0 0 900.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 900.000 0 0 0 900.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 830.000 0 0 0 830.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 830.000 0 0 0 830.000

0
12241 ARRIENDO DE INMUEBLES 0 1.100.000 0 0 0 1.100.000
12241.01 GASTOS EN ARRIENDO DE INMUEBLES 0 1.100.000 0 0 0 1.100.000

0
12242 ARRIENDOS OTROS 0 800.000 0 0 0 800.000
12242.06 ARRIENDOS VARIOS 0 800.000 0 0 0 800.000

0
12262 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0 350.000 0 0 0 350.000
12262.03 MATERIALES, HERRAMIENTAS Y REPUESTO 0 350.000 0 0 0 350.000

0
12269  SERVICIOS 0 900.000 0 0 0 900.000
12269.11 PASAJE Y FLETES 0 900.000 0 0 0 900.000

0
Totales 0 28.906.000 18.504.000 0 9.252.000 10.402.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 41007010-003  PY-2020 PMCA DGAI 2020 BIBLIOTECOLOGÍA

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE GUILLERMO ALIRO TORO ARANEDA

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 4.050.000 0 0 0 4.050.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 4.050.000 0 0 0 4.050.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 200.000 0 0 0 200.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 200.000 0 0 0 200.000

0
Totales 0 4.250.000 0 0 0 4.250.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40305300-002  PY-2020 PMCA DGAI 2020 CARTOGRAFÍA GEO

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE MARCELA PATRICIA SALINAS TORRES

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 700.000 0 0 0 700.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 700.000 0 0 0 700.000

0
Totales 0 700.000 0 0 0 700.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 41009000-002  PY-2020 PMCA DGAI CONTADOR AUDITOR

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE HILDA LILIANA CALDERON GONZALEZ

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 15.541.058 14.541.058 0 7.270.530 1.000.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 15.541.058 14.541.058 0 7.270.530 1.000.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 600.000 0 0 0 600.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 600.000 0 0 0 600.000

0
12241 ARRIENDO DE INMUEBLES 0 2.000.000 0 0 0 2.000.000
12241.01 GASTOS EN ARRIENDO DE INMUEBLES 0 2.000.000 0 0 0 2.000.000

0
12353 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 500.000 0 0 0 500.000
12353.02 GASTOS POR SUSCRIPCIONES, INSCRIPCI 0 500.000 0 0 0 500.000

0
Totales 0 19.641.058 14.541.058 0 7.270.530 5.100.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40411020-004  PY-2020 PMCA DGAI 2020 DIBUJANTE PROYE

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE JORGE BENJAMIN BRAVO LEON

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 200.000 0 0 0 200.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 200.000 0 0 0 200.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 50.000 0 0 0 50.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 50.000 0 0 0 50.000

0
12266 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 500.000 0 0 0 500.000
12266.02 MANTENCION Y REPARACION DE EQUIPOS 0 500.000 0 0 0 500.000

0
Totales 0 750.000 0 0 0 750.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40306030-002  PY-2020 PMCA DGAI DISEÑO COMUNICACIÓN

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE JOSE ELIAS AZAHARVICH GONZALEZ

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 20.736.800 16.036.800 0 8.018.400 4.700.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 20.736.800 16.036.800 0 8.018.400 4.700.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 150.000 0 0 0 150.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 150.000 0 0 0 150.000

0
12411 EQUIPOS E INSTRUMENTOS TECNICOS 0 20.000.000 0 0 0 20.000.000
12411.03 EQUIPOS E INST. TECNICOS: EQUIPOS C 0 20.000.000 0 0 0 20.000.000

0
Totales 0 40.886.800 16.036.800 0 8.018.400 24.850.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40306020-002  PY-2020 PMCA DGAI DISEÑO INDUSTRIAL

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE PILAR ANTONIETA DEL REAL WESTPHAL

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 17.906.665 13.706.665 0 6.853.332 4.200.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 17.906.665 13.706.665 0 6.853.332 4.200.000

0
12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 2.900.000 0 0 0 2.900.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 2.900.000 0 0 0 2.900.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 850.000 0 0 0 850.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 850.000 0 0 0 850.000

0
Totales 0 21.656.665 13.706.665 0 6.853.332 7.950.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 41006000-003  PY-2020 PMCA DGAI ING. ADMINISTRACIÓN

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE CRISTIAN ALEJANDRO GONZALEZ ROJAS

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 20.290.133 16.340.133 0 8.170.068 3.950.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 20.290.133 16.340.133 0 8.170.068 3.950.000

0
12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 100.000 0 0 0 100.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 100.000 0 0 0 100.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 750.000 0 0 0 750.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 750.000 0 0 0 750.000

0
12353 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 3.000.000 0 0 0 3.000.000
12353.02 GASTOS POR SUSCRIPCIONES, INSCRIPCI 0 3.000.000 0 0 0 3.000.000

0
12411 EQUIPOS E INSTRUMENTOS TECNICOS 0 1.500.000 0 0 0 1.500.000
12411.04 GASTOS EN EQUIPOS E INST. TECNICOS: 0 1.500.000 0 0 0 1.500.000

0
Totales 0 25.640.133 16.340.133 0 8.170.068 9.300.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40412010-003  PY-2020 PMCA DGAI 2020 ING. CIVIL COMP

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE MAURO ALEX CASTILLO VALDES

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 690.000 0 0 0 690.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 690.000 0 0 0 690.000

0
Totales 0 690.000 0 0 0 690.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40411500-003  PY-2020 PMCA DGAI 2020 ING. CIVIL INDU

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE RODRIGO FERNANDO GELDES REQUENA

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 1.800.000 0 0 0 1.800.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 1.800.000 0 0 0 1.800.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 700.000 0 0 0 700.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 700.000 0 0 0 700.000

0
12269  SERVICIOS 0 100.000 0 0 0 100.000
12269.11 PASAJE Y FLETES 0 100.000 0 0 0 100.000

0
12411 EQUIPOS E INSTRUMENTOS TECNICOS 0 1.500.000 0 0 0 1.500.000
12411.04 GASTOS EN EQUIPOS E INST. TECNICOS: 0 1.500.000 0 0 0 1.500.000

0
Totales 0 4.100.000 0 0 0 4.100.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 41010000-003  PY-2020 PMCA DGAI INGENIERÍA COMERCIAL

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE CLAUDIO MOLINA MAC-KAY

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 25.056.504 17.013.034 0 8.506.518 8.043.470
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 25.056.504 17.013.034 0 8.506.518 8.043.470

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 1.250.000 0 0 0 1.250.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 1.250.000 0 0 0 1.250.000

0
12252 ADQUISICIÓN DE PROGRAMAS O LICENCIAS 0 0 150.000 0 0 -150.000
12252.01 ADQUISICION DE PROGRAMAS O LICENCIA 0 0 150.000 0 0 -150.000

0
12254 MATERIALES DE USO O CONSUMOS CORRIENTES 0 150.000 0 150.000 0 150.000
12254.01 MATERIALES DE COMPUTACION DE USO O 0 150.000 0 150.000 0 150.000

0
12266 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 250.000 0 0 0 250.000
12266.02 MANTENCION Y REPARACION DE EQUIPOS 0 250.000 0 0 0 250.000

0
12353 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 300.000 0 0 0 300.000
12353.02 GASTOS POR SUSCRIPCIONES, INSCRIPCI 0 300.000 0 0 0 300.000

0
12411 EQUIPOS E INSTRUMENTOS TECNICOS 0 1.800.000 808.193 0 0 991.807
12411.01 EQUIPOS COMPUTACIONALES 0 0 808.193 0 0 -808.193

12411.02 EQUIPOS E INST. TECNICOS: EQUIPOS D 0 1.800.000 0 0 0 1.800.000
0

Totales 0 28.806.504 17.971.227 150.000 8.506.518 10.835.277

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 41008010-002  PY-2020 PMCA DGAI 2020 ING. COMER. INT

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE ELVIRA HALINA DEL  ROSARIO VALENZUELA VILA

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 2.150.000 0 0 0 2.150.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 2.150.000 0 0 0 2.150.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 400.000 0 0 0 400.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 400.000 0 0 0 400.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000

0
12241 ARRIENDO DE INMUEBLES 0 750.000 0 0 0 750.000
12241.01 GASTOS EN ARRIENDO DE INMUEBLES 0 750.000 0 0 0 750.000

0
12269  SERVICIOS 0 500.000 0 0 0 500.000
12269.11 PASAJE Y FLETES 0 500.000 0 0 0 500.000

0
Totales 0 4.800.000 0 0 0 4.800.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40204030-002  PY-2020 PMCA DGAI 2020 ING. CONSTRUCCI

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE MAURICIO NELSON RUBIO MUÑOZ

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 3.000.000 0 0 0 3.000.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 3.000.000 0 0 0 3.000.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 750.000 0 0 0 750.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 750.000 0 0 0 750.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 450.000 0 0 0 450.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 450.000 0 0 0 450.000

0
Totales 0 4.200.000 0 0 0 4.200.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40413020-002  ACT-2020 PMCA DGAI ING. GEOMENSURA

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE RODRIGO  GABRIEL SEVERINO ARCE

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 22.011.590 0 0 0 22.011.590
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 22.011.590 0 0 0 22.011.590

0
12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 300.000 0 0 0 300.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 300.000 0 0 0 300.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 100.000 0 0 0 100.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 100.000 0 0 0 100.000

0
12266 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 3.500.000 0 0 0 3.500.000
12266.02 MANTENCION Y REPARACION DE EQUIPOS 0 3.500.000 0 0 0 3.500.000

0
Totales 0 25.911.590 0 0 0 25.911.590

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40506000-002  PY-2020 PMCA DGAI ING. INDUSTRIA ALIME

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE AMALIA DEL CARMEN ASTETE ERAZO

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 21.809.555 18.504.000 0 9.252.000 3.305.555
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 21.809.555 18.504.000 0 9.252.000 3.305.555

0
12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 100.000 0 0 0 100.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 100.000 0 0 0 100.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 500.000 0 0 0 500.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 500.000 0 0 0 500.000

0
12269  SERVICIOS 0 100.000 0 0 0 100.000
12269.11 PASAJE Y FLETES 0 100.000 0 0 0 100.000

0
Totales 0 22.509.555 18.504.000 0 9.252.000 4.005.555

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40411030-002  PY-2020 PMCA DGAI ING. INDUSTRIAL

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE RAFAEL ANDRES LOYOLA BERRIOS

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 19.208.920 0 0 0 19.208.920
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 19.208.920 0 0 0 19.208.920

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 500.000 0 0 0 500.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 500.000 0 0 0 500.000

0
12269  SERVICIOS 0 300.000 0 0 0 300.000
12269.11 PASAJE Y FLETES 0 300.000 0 0 0 300.000

0
12411 EQUIPOS E INSTRUMENTOS TECNICOS 0 400.000 0 0 0 400.000
12411.02 EQUIPOS E INST. TECNICOS: EQUIPOS D 0 400.000 0 0 0 400.000

0
Totales 0 20.408.920 0 0 0 20.408.920

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40412020-003  PY-2020 PMCA DGAI 2020 ING. INFORMÁTIC

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE RICARDO OSVALDO CORBINAUD PEREZ

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 1.150.000 0 0 0 1.150.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 1.150.000 0 0 0 1.150.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 345.000 0 0 0 345.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 345.000 0 0 0 345.000

0
Totales 0 1.495.000 0 0 0 1.495.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40505010-003  PY-2020 PMCA DGAI INGENIERÍA QUÍMICA

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE EDUARDO SERGIO TOBAR MIRANDA

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 1.110.110 0 0 0 1.110.110
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 1.110.110 0 0 0 1.110.110

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 250.000 0 0 0 250.000
12231.01 PUBLICIDAD Y DIFUSION PREGRADO 0 250.000 0 0 0 250.000

0
12353 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 250.000 0 0 0 250.000
12353.02 GASTOS POR SUSCRIPCIONES, INSCRIPCI 0 250.000 0 0 0 250.000

0
Totales 0 1.610.110 0 0 0 1.610.110

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40408020-003  PY-2020 PMCA DGAI 2020 ING. TRANSPORTE

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE CRESCENTE URRUTIA ORTEGA

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 600.000 0 0 0 600.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 600.000 0 0 0 600.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 200.000 0 0 0 200.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 200.000 0 0 0 200.000

0
12266 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 4.000.000 0 0 0 4.000.000
12266.02 MANTENCION Y REPARACION DE EQUIPOS 0 4.000.000 0 0 0 4.000.000

0
Totales 0 4.800.000 0 0 0 4.800.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 41010002-002  PY-2 PMCA DGAI 2020 ING. GESTIÓN TU

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE MARFILDA LISBETTE SANDOVAL HORMAZABAL

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 800.000 0 0 0 800.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 800.000 0 0 0 800.000

0
12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 3.500.000 0 0 0 3.500.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 3.500.000 0 0 0 3.500.000

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 500.000 0 0 0 500.000
12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSION VARIOS 0 500.000 0 0 0 500.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 1.800.000 0 0 0 1.800.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 1.800.000 0 0 0 1.800.000

0
12353 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 4.780.000 0 0 0 4.780.000
12353.02 GASTOS POR SUSCRIPCIONES, INSCRIPCI 0 4.780.000 0 0 0 4.780.000

0
Totales 0 11.380.000 0 0 0 11.380.000

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40505020-003  PY-2020 PMCA DGAI PM QUÍMICA INDUSTRIA

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE CARLOS ALEJANDRO CUBILLOS LEIVA

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 1.110.110 0 0 0 1.110.110
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 1.110.110 0 0 0 1.110.110

0
12231 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN PRE-GRADO 0 300.000 0 0 0 300.000
12231.01 PUBLICIDAD Y DIFUSION PREGRADO 0 300.000 0 0 0 300.000

0
12353 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 250.000 0 0 0 250.000
12353.02 GASTOS POR SUSCRIPCIONES, INSCRIPCI 0 250.000 0 0 0 250.000

0
Totales 0 1.660.110 0 0 0 1.660.110

C:\TEMP\105.jpg



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 40307010-003  PY-2020 PMCA DGAI 2020 TRABAJO SOCIAL

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2020 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2020

RESPONSABLE LORENA VICTORIA CAMPOS VADELL

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 20-07-2020

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 16.836.000 0 0 0 16.836.000
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 16.836.000 0 0 0 16.836.000

0
12221 MATERIALES DE ENSEÑANZA 0 100.000 0 0 0 100.000
12221.01 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA P 0 100.000 0 0 0 100.000

0
12232 SERVICIOS DE IMPRESIÓN 0 2.250.000 0 0 0 2.250.000
12232.01 SERVICIOS DE IMPRESION 0 2.250.000 0 0 0 2.250.000

0
12411 EQUIPOS E INSTRUMENTOS TECNICOS 0 400.000 0 0 0 400.000
12411.04 GASTOS EN EQUIPOS E INST. TECNICOS: 0 400.000 0 0 0 400.000

0
Totales 0 19.586.000 0 0 0 19.586.000

C:\TEMP\105.jpg


	Res.Aprueba.Presupuesto. Plan de Mejora
	Arquitectura
	Bibliotecología y Documentación
	Cartografía y Geomática
	Contador Público Auditor
	Dibujante Proyectista
	Diseño en Comunicación Visual
	Diseño Industrial
	Ing. Administración Agroindustrial
	Ing. Civil Computación mención Informática
	Ing. Civil Industrial
	Ing. Comercial
	Ing. Comercio Internacional
	Ing. Construcción
	Ing. Geomensura
	Ing. Industria Alimentaria
	Ing. Industrial
	Ing. Informática
	Ing. Química
	Ing. Transporte y Tránsito
	Ing.Gestión Turistíca
	Química Industrial
	Trabajo Social

